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NUME: CIOFLÂNCĂ 
PRENUME: ADRIAN MIHAI 
 
Data şi locul naşterii: 31.08.1974, Piatra-Neamţ 
Poziţie actuală: cercetător ştiinţific gradul III la Institutul de Istorie "A. D. Xenopol", Iaşi (str. Lascăr 
Catargi, nr.15; tel: 0332106172). 
 
 
Studii: 
 1997-1998 MA în istoria relaţiilor internaţionale, Facultatea de Istorie a Universităţii "Al. I. 

Cuza", Iaşi. 
 1993-1997 Facultatea de Istorie a Universităţii "Al. I. Cuza", Iaşi;  licenţă obţinută pentru lucrarea 

cu titlul Construcţia simbolică a autorităţii. Începutul domniei lui Mihail Sturdza (1834-1837), 
coordonată de prof. univ. dr. Gheorghe Cliveti şi asist. univ. Mihai-Răzvan Ungureanu. 
 1989-1993 Liceul teoretic "Calistrat Hogaş" - Piatra-Neamţ, profil filologie-istorie. 

 
 
Limbi străine: engleză şi franceză 
 
 
Membru în organizaţii, comisii, board-uri:  
 
 Din aprilie 2007 – membru în Comisia Prezidenţială Consultativă pentru Analiza Dictaturii 

Comuniste din România. 
 În 2006 – expert în Comisia Prezidenţială pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România, 

prezidată de Vladimir Tismăneanu. 
 Din 2005 – expert în delegaţia României la The Task Force for International Cooperation on 

Holocaust Education, Remembrance and Research, Academic Working Group. 
 2003-2004 – membru în Comisia Internaţională pentru Studierea Holocaustului în România, 

condusă de Elie Wiesel. 
 Din 2003 – membru al board-ului editorial al revistei “Romanian Journal of Political Science”, 

editată de Societatea Academică din România. 
 Din 2009 – membru al Consiliului Ştiinţific al revistei ”Arhiva Moldaviae”, editată de Arhivele 

Naţionale ale României.  
 Din 2005 – membru fondator al Grupului de Dialog Social, filiala Iaşi. 
 Din 2009 – membru al Societăţii de Studii Istorice din România. 

 
Decoraţie: 
Ordinul “Meritul Cultural”  în gradul de “Cavaler”, Categoria H “Cercetare ştiinţifică”, acordat de 
Preşedintele României în semn de apreciere deosebită a meritelor avute în cercetarea ştiinţifică 
desfăşurată în cadrul Comisiei Internaţionale pentru Studierea Holocaustului din România – noiembrie 
2009.  
 
 
Experienţă ştiinţifică: 
 
 Din august 1999, lucrez în calitate de cercetător ştiinţific la Institutul de Istorie “A.D. Xenopol”, 

Iaşi, în cadrul colectivului de istoria culturii. Domenii de interes: istoria culturală, teoria şi 



metodologia studiilor istorice, istoria modernă a României şi a Europei de Est, istoria Holocaustului şi 
a comunismului, cultura politică, discursul, moştenirea şi memoria regimurilor nedemocratice. 
 Elaborez o teză de doctorat privind discursul politic în prima jumătate a secolului XIX: Discurs 

politic şi spaţiu public în Moldova regulamentară (1834-1849), la Universitatea „Al. I. Cuza”, Iaşi.  
 Din ianuarie 2005, am fost desemnat de către Ministerul Afacerilor Externe ca expert din partea 

României în The Task Force for International Cooperation on Holocaust Education, Remembrance 
and Research, la grupul de lucru academic. Am participat la reuniunile plenare ale ITF de la Varşovia 
(26-30 iunie 2005), Budapesta (21-25 mai şi 2-6 decembrie 2006), Praga (10-13 iunie şi 2-6 decembrie  
2007), Linz (15-18 iunie 2008), Viena (14-17 decembrie 2008), Trondheim (30 noiembrie – 3 
decembrie 2009). Pentru detalii, vezi www.holocausttaskforce.org.  
 În intervalul octombrie 2003 – noiembrie 2004, am fost membru în Comisia Internaţională pentru 

Studierea Holocaustului în România constituită la iniţiativa Preşedinţiei României şi prezidată de 
laureatul premiului Nobel pentru Pace Elie Wiesel. Am participat la reuniunile plenare ale Comisiei la 
Washington (16-22 mai 2004), Ierusalim (5-9 septembrie 2004) şi Bucureşti (noiembrie 2004). 
Raportul Comisiei a fost făcut public în noiembrie 2004 (raportul şi alte detalii se pot găsi la adresa 
www.inshr-ew.ro). 
 În intervalul aprilie-decembrie 2006, am fost expert în Comisia Prezidenţială pentru Analiza 

Dictaturii Comuniste din România, constituită la iniţiativa Preşedinţiei României şi prezidată de 
profesorul Vladimir Tismăneanu. Raportul Comisiei a fost făcut public în decembrie 2006 (raportul şi 
alte detalii se pot găsi la adresa www.presidency.ro). Între 2007 – 2009, am fost membru al Comisiei 
prezidenţiale consultative pentru analiza dictaturii comuniste din România, constituită de Preşedinţia 
României pentru a facilita implementarea recomandărilor Raportului Comisiei Tismăneanu.  
 
 
Burse, granturi, programe internaţionale 
 
 ianuarie-iulie 2009 - Tziporah Wiesel Fellow al The Center for Advanced Holocaust Studies al 

United States Holocaust Memorial Museum din Washington, cu proiectul „Indifference, Complicity, 
and Solidarity during the Holocaust in Romania: Social Attitudes towards the Pogroms in Bucharest, 
Iaşi, and Dorohoi”.  
 2008-2011 – Grant CNCSIS, obţinut pentru proiectul „Populism şi neopopulism în Europa 

Centrală şi de Est”, coordonat de Michael Shafir.  
 în 2008 – participant la proiectul internaţional Working Together to Save the Jewish Heritage, derulat 

de Asociaţia IDEE şi susţinut de Rothschild Foundation Europe. 
 2007 -2009 – titular al proiectului de cercetare cu tema Complicitate, indiferenţă şi solidaritate în 

timpul Holocaustului. Atitudini ale contemporanilor faţă de pogromurile din România, susţinut de 
Institutul Naţional pentru Studierea Holocaustului din România „Elie Wiesel”. 
 2007 – 2009 - participant la proiectul internaţionalRemembering Communism: Methodological 

and Practical Issues of Approaching the Recent Past in Eastern Europe, coordonat de prof. Maria 
Todorova şi finanţat de Volkswagen Foundation. Tema asumată: Remembering „Good Communism”. 
Nostalgic Representations of Communism in Romania. 
 în 2006 - participant la proiectul Saving the Jewish Cemeteries of Moldova, derulat de Asociaţia 

IDEE şi susţinut de Hanadiv Charitable Foundation. 
 februarie-martie 2004, Budapesta, Ungaria - bursă de cercetare oferită de Europa Institut 

Budapest pentru proiectul “Politics of Forgetting and Coming to Terms with the Difficult Past. The 
Romanian Case in East-Central European Perspective”. 
 ianuarie 2003-decembrie 2004 - Grant al Academiei Române, obţinut pentru proiectul cu tema 

„Învăţământ istoric şi politici educative în secolul XX”, coordonat de Alexandru Zub. 
 9-20 iulie 2001, Budapesta, Ungaria - bursă oferită de Central European University şi Fundaţia 

pentru o Societate Deschisă pentru a participa la CEU Summer University cu tema “History and 
Memory: The Twentieth Century in Retrospect”.  
 iulie 2001-decembrie 2002: Grant al Academiei Române obţinut pentru proiectul cu tema 

„Istoriografia română postbelică. Şcoli, discursuri, metode”, coordonat de Alexandru Zub.  
 mai-iunie 2000, Budapesta, Ungaria - bursă de cercetare oferită de Europa Institut Budapest 

pentru proiectul “Political Rituals in Late Communism. An East-European Comparative View”.  

http://www.inshr-ew.ro/


Participare la manifestări ştiinţifice internaţionale: 
 
 13 mai 2009, Washington D.C. (SUA) – comunicare susţinută la United States Holocaust 

Memorial Museum, cu tema Categories of Perpetrators in the Iaşi Pogrom (June 1941). 
 23-25 aprilie 2009, New York (SUA) - participare la a paisprezecea Convenţie Mondială Anuală 

organizată de “The Association for the Study of Nationalities”, în cadrul panelului  Romania from 
Parochial Nationalism to National Parochialization (19th Century to Present), cu comunicarea Political 
Debates before the Union of the Romanian Principalities (1859). Between Nationalism and 
Parochialism. 
 10-12 aprilie 2008, New York (SUA) – participare la a treisprezecea Convenţie Mondială Anuală 

organizată de “The Association for the Study of Nationalities”, în cadrul panelului Romanian 
Contemporary Issues. Am susţinut comunicarea Preliminaries for the History of the Romanian 
Communist Youth Union. 
 13-17 iunie 2007, Schloss Blankensee/Berlin (Germania) – participare la workshop-ul 

Remembering Communism. On Categories and Sources, organizat de Universitatea din Leipzig, în 
cadrul proiectului Remembering Communism: Methodological and Practical Issues of Approaching 
the Recent Past in Eastern Europe, coordonat de prof. Maria Todorova şi finanţat de Volkswagen 
Foundation. Am susţinut comunicarea Attitudes of Former Members of the Romanian Nomenklatura 
towards the Communist Past. 
 23-26 martie 2006, New York (SUA) – participare la a unsprezecea Convenţie Mondială Anuală 

organizată de “The Association for the Study of Nationalities”, în cadrul panelului A Walk On The 
Wild Side: The Evolution Of Romanian Nationalism In The 20th Century. Am susţinut comunicarea 
National(istic) Pride and Historical Guilt: Politics of Oblivion in Communist Romania. 
 20 mai 2004, Washington D.C. (SUA) – participare la simpozionul „The Holocaust in Romania”, 

organizat de Center for Advanced Holocaust Studies din cadrul United States Holocaust Memorial 
Museum. Am susţinut comunicarea The Question of the Holocaust Denial and Perceptions of Jews in 
Postwar Romania: What the Polls Show. 
 14-17 martie 2002, Brno (Cehia) - participare la workshop-ul “Die nationale Wende und das 

kollektive Gedächtnis in Osteuropa nach 1990”, organizat de Österreichischen Akademie der 
Wissenschaften, Kommission für Kulturwissenschaften und Theatergeschichte şi Austrian Science and 
Research Liason Office Brno.  
 22-27 septembrie 1998, Paris şi Die (Franţa) – participare la simpozionul „Les Rencontres 

Européennes” (ediţia a IX-a), cu tema "Information et démocratie en Europe”, cu sprijinul Fundaţiei 
pentru o Societate Deschisă şi al European Journalism Centre. 
 
 
Experienţă didactică: 
 
 Din 2005, predau ca lector asociat cursul „Istoriografia Holocaustului (şcoli, perspective 

teoretice)” în cadrul programului masteral organizat de Centrul de Istorie a Evreilor şi Ebraistică de pe 
lângă Facultatea de Istorie a Universităţii „Al. I. Cuza” Iaşi. 
 Din 2008, predau cursul „Controlul social. Propagandă şi organizaţii de masă”, în cadrul programului 

masteral organizat de Centrul de Istoria Comunismului din România, de pe lângă Facultatea de Istorie a 
Universităţii „Al. I. Cuza” Iaşi. 
 În perioada 2005-2007 am predat cursul „Cultură civică şi politologie” la Secţia de Jurnalism şi 

Comunicare a Facultăţii de Litere a Universităţii „Al. I. Cuza” Iaşi. 
 În anul universitar 2005-2006, am predat cursul „Politică şi societate în Europa Centrală şi de Est 

(secolele XIX-XX)” la Facultatea de Relaţii Internaţionale şi Studii Europene a Universităţii „Mihail 
Kogălniceanu” Iaşi. 
 În anul universitar 2001-2002, am susţinut seminarii de “Istoria culturii” şi cursuri de “Etică şi 

deontologie jurnalistică” la Secţia de Jurnalism şi Comunicare a Facultăţii de Litere a Universităţii 
„Al. I. Cuza” Iaşi. 
 
 
 



Proiecte de politici publice: 
 
 În cadrul Societăţii Academice din România, am colaborat la două proiecte de cercetare: 

„Monitorizarea aplicării Legii accesului la informaţii în România” (vezi www.sar.org.ro) şi „Reţele 
informale în Republica Cehă, Slovenia, Bulgaria şi România”, în parteneriat cu Norwegian Institute of 
Urban and Regional Research (vezi http://www.nibr.no). 
 
 
Experienţă publicistică: 
 
Am semnat peste 2.000 de articole în mai multe periodice din România, pe teme istorice, culturale, 
politice şi sociale. 
 
 Editorialist la Ziarul de Iaşi” (din 1997). 
 Colaborator la Revista „22” (2006-2007) şi „Evenimentul Zilei” (2005-2006). 
 Premii: premiul III pentru analize pe teme europene acordat de Delegaţia Comisiei Europene în 

România şi Centrul pentru Jurnalism Independent în cadrul concursului “Reporter European” 
(decembrie 2003); premiul I pentru cel mai bun editorial la Gala Premiilor PNL Iaşi pentru Mass-
Media (decembrie 2005).  
 Membru, timp de mai mulţi ani, în reţeaua de multiplicatori de informaţie europeană a Centrului 

de informare al Delegaţiei Comisiei Europene la Bucureşti. 
 Articole publicate în revistele “Sfera Politicii”, “Dilema”, „Idei în dialog”, „Suplimentul de 

cultură” şi “Business Magazin”.  
 



LISTĂ  DE  LUCRĂRILISTĂ DE LUCRĂRI  
 
 

ADRIAN  MIHAI  CIOFLÂNCĂADRIAN MIHAI CIOFLÂNCĂ  
 
 
 
Volume: 
 

 Coautor: Raport Final al Comisiei Internaţionale pentru Studierea Holocaustului în România, 
Iaşi, Polirom, 2005, 424 p. (tipărit şi în versiunea engleză, Final Report of the International 
Commission on Holocaust in Romania, Iaşi, Polirom, 2005, 416 p.). 

 Coautor: Raport Final al Comisiei Prizidenţiale pentru Analiza Dictaturii Comuniste din 
România, Bucureşti, Humanitas, 2007, 880 p. 
 
 
Volume editate: 
 

 In medias res. Studii de istorie culturală, Andi Mihalache, Adrian Cioflâncă (editori), Iaşi, 
Editura Universităţii „Al. I Cuza”, 2007, 606 p.  

 Ritualuri politice în România modernă, număr tematic al revistei “Xenopoliana. Buletinul 
Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, editat împreună cu Andi Mihalache, XIV, 1-4, 2006, 236 p. 

 Cultură politică şi politici culturale în România modernă, Alexandru Zub, Adrian Cioflâncă 
(editori), Iaşi, Editura Universităţii „Al. I. Cuza”, 2005, 460 p. 

 Memorie şi uitare în istorie, număr tematic al revistei “Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei 
Academice «A. D. Xenopol»”, XI, 3-4, 2003, 260 p.  

 Globalism şi dileme identitare. Perspective româneşti, Alexandru Zub, Adrian Cioflâncă 
(editori), Iaşi, Editura Universităţii “Al. I. Cuza”, 2002, 320 p. 
 
 
Studii şi articole: 
 
 Pentru o genealogie culturală a modelului propragandistic comunist, în Andi Mihalache, Adrian 

Cioflâncă (editori), In medias res. Studii de istorie culturală, Iaşi, Editura Universităţii „Al. I. Cuza”, 
2007, p. 159-191. 
 Repere pentru o istorie a Uniunii Tineretului Comunist, în „Anuarul Institutului de Istorie «A. D. 

Xenopol»”, XLIII- XLIV, 2006-2007, p. 527-548; versiunea în limba engleză: Preliminaries for the 
History of the Romanian Communist Youth Union, în ”Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Historia”, număr 
tematic editat de Virgil Ţârău, vol. 52, nr. 1-2, 2007, p. 48-78. 
 Istorie şi justiţie. Un model german pentru „procesul comunismului”, în Ruxandra Cesereanu 

(ed.), Gulag şi Holocaust în conştiinţa românească, Cluj, număr tematic al revistei „Caietele 
Echinox”, vol. 13, Cluj, 2007, p. 121-132. 
 Studiul ritualurilor politice. O retrospectivă istoriografică, în Ritualuri politice în România 

modernă, număr tematic al revistei “Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, 
editat de Andi Mihalache şi Adrian Cioflâncă, XIV, 1-4, 2006, p. 3-17.  
 The “Grammar of Exculpation” in Communist Historiography: Distortion of the History of the 

Holocaust under Ceauşescu, în Alexandru Zub, Adrian Cioflâncă (editori), Cultură politică şi politici 
culturale în România modernă, Iaşi, Editura Universităţii „Al. I. Cuza”, 2005, p. 245-262; o versiune 
prescurtată a fost publicată în “Romanian Journal of Political Science”, vol. 4, n. 2, Winter 2004, p. 
29-46; versiunea în limba română a acestui studiu, cu titlul „Gramatica disculpării” în istoriografia 
comunistă. Distorsionarea istoriei Holocaustului în timpul regimului Ceauşescu, se află în “Anuarul 
Institutului de Istorie «A. D. Xenopol»”, t. XLII, 2005, p. 627-644. 
 Naţionalism şi parohialism în competiţie. Note pe marginea dezbaterilor politice privind unirea 

Principatelor Române, în Dumitru Ivănescu, Cătălin Turliuc, Florin Cântec (coord.), Vârstele Unirii. 
De la conştiinţa etnică la unitatea naţională, Iaşi, Fundaţia Academică “A. D. Xenopol”, 2001, p. 



109-134; versiunea în limba engleză a studiului, cu titlul Political Debates  before the Union of the 
Romanian Principalities, Between Nationalism and Parochialism, a fost publicată în „Revue 
Roumaine d’Histoire”, t. XLIII, nr. 1-4, 2004, p. 111-139. 
 Tentaţii neopopuliste în Europa de Est, în Alexandru Zub, Adrian Cioflâncă (coord.), Globalism şi 

dileme identitare. Perspective româneşti, Iaşi, Editura Universităţii “Al. I. Cuza”, 2002, p. 192-206; 
text reluat în “Romanian Journal of Political Science”, vol.2, n.1, April 2002, p. 196-210. 
 Politics of Oblivion in Postcommunist Romania, în “Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei Academice 

«A. D. Xenopol»”, IX, 1-4, 2001, p. 107-114; text reluat în “Romanian Journal of Political Science”, 
vol.2, n.2, September 2002, p. 85-93. 
 Democraţie şi transparenţă în România postcomunistă. Implementarea legii liberului acces la 

informaţii, în Jörn Rüsen, Hans-Klaus Keul, Adrian-Paul Iliescu (coord.), Drepturile omului la 
întâlnirea dintre culturi, Piteşti, Paralela 45, 2004, p. 239-250. 
 Cunoaşterea alterităţii ca formă de putere. Despre orientalism şi balcanism, în “Xenopoliana. 

Buletinul Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, X, 1-4, 2002, p. 116-123. 
 Griurile memoriei postbelice, în Memorie şi uitare în istorie, număr tematic al revistei 

“Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, XI, 3-4, 2003, editat de Adrian 
Cioflâncă, p. 227-232. 
 Memorii şi grupuri concurente în lumea satului, în Memorie şi uitare în istorie, număr tematic al 

revistei “Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, XI, 3-4, 2003, editat de 
Adrian Cioflâncă, p. 243-248; text reluat în “Arche. Revistă de Etnologie şi Antropologie” editată de 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, nr. 2/203, p. 5-6. 
 Conspiraţionismul - ideologie sau mit?, în “Sfera Politicii”, nr. 90, an IX (2001), p. 59-61 (reluat 

în formă extinsă în “Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol»”, XXXVIII, Iaşi, Editura 
Academiei Române, 2001, p. 277-280). 
 A treia cale în cultură, în “Sfera Politicii”, nr. 93-94, an IX (2001), p. 81-83 (reluat în formă 

extinsă în “Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol»”, XXXVIII, Iaşi, Editura Academiei 
Române, 2001, p. 287-289). 
 
 
Dezbateri: 
 
Trecutul în spatele nostru? Raportul Tismăneanu şi istoria comunismului românesc, Dezbatere 
organizată de Societatea de Studii Istorice din România, Grupul pentru Dialog Social Iaşi şi Goethe-
Zentrum Iaşi (Societate Culturală Româno-Germană), 21 decembrie 2006, coautor, în „Analele 
Ştiinţifice ale Universităţii «Al. I. Cuza» din Iaşi (serie nouă). Istorie”, tom LII-LIII, 2006-2007, pp. 
303-331. 
 
 
Istorie orală: 
 
 Mărturia lui Leizer Finchelstein, supravieţuitor al celui de-al doilea tren al morţii, în George 

Voicu (ed.), Pogromul de la Iaşi 28-30 iunie 1941. Prologul Holocaustului din România, Iaşi, 
Polirom, 2006, p. 247-255.  
 
 
 
Traduceri: 
 
 Jörn Rüsen, Desfacerea ordinii istoriei – modernitate, postmodernitate, memorie, în 

“Xenopoliana. Buletinul Fundaţiei Academice «A. D. Xenopol»”, XI, 3-4, 2003, p. 16-18. 
 
 
 
 
 



Comunicări: 
 

 Căderea comunismului în interpretarea foştilor membri ai nomenclaturii, comunicare 
susţinută în cadrul Conferinţei „După 20 de ani. Perspective asupra căderii comunismului în România: 
cauze, desfăşurare, consecinţe”, organizată de IICCR, Centrul de Studii asupra Comunismului şi 
Postcomunismului şi Facultatea de Istorie a Universităţii „Al. I. Cuza”, Iaşi, Universitatea „Al. I. 
Cuza”, 12-13.11.2009. 

 Pogromul de la Iaşi. Surse şi interpretări, comunicare susţinută în cadrul Sesiunii Anuale de 
Comunicări Ştiinţifice a Institutului Naţional pentru Studierea Holocaustului din România „Elie 
Wiesel”, Bucureşti, 7.10.2009.   

 Embellishing the Evil. Narratives of  Deculpabilization in the Memoirs of Former Members of 
the Romanian Nomeklatura, comunicare susţinută în cadrul conferinţei “Remembering Communism. 
Theoretical Approaches to the Memory of Communism”, organizată de Universitatea din Leipzig şi 
Volkswagen-Stiftung, Bucureşti, Muzeul Ţăranului Român, 2.10.2009. 

 Categories of Perpetrators in the Iaşi Pogrom (June 1941), comunicare susţinută la United 
States Holocaust Memorial Museum, 13.05.2009, USHMM, Washington D.C., (SUA). 

 Political Debates before the Union of the Romanian Principalities (1859). Between 
Nationalism and Parochialism, comunicare susţinută la a paisprezecea Convenţie Mondială Anuală 
organizată de “The Association for the Study of Nationalities”, în cadrul panelului  Romania from 
Parochial Nationalism to National Parochialization (19th Century to Present), 25.04.2009, Columbia 
University, New York (SUA). 

 Preliminaries for the History of the Romanian Communist Youth Union, comunicare susţinută 
la a treisprezecea Convenţie Mondială Anuală organizată de “The Association for the Study of 
Nationalities”, în cadrul panelului Romanian Contemporary Issues, Columbia University, New York, 
SUA, 10.04.2008. 

 Complicitate, indiferenţă şi solidaritate în timpul Holocaustului, comunicare susţinută la 
Sesiunea de instruire pentru profesori privind predarea problemei Holocaustului, organizată de 
Centrul de Studii Ebraistice Goldstein-Goren al Universităţii Bucureşti, Iaşi, 10.09.2007. 

 Rolul organizaţiilor de tineret în angrenajul totalitar comunist, prelegere susţinută în cadrul 
Şcolii de Vară de la Râmnicu Sărat, organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 
în România, 26.08.2007. 

 Attitudes of Former Members of the Romanian Nomenklatura towards the Communist Past, 
comunicare susţinută la workshop-ul Remembering Communism. On Categories and Sources, 
organizat de Universitatea din Leipzig, la Schloss Blankensee/Berlin, în perioada 13-17 iunie 2007, în 
cadrul proiectului Remembering Communism: Methodological and Practical Issues of Approaching 
the Recent Past in Eastern Europe, coordonat de prof. Maria Todorova şi finanţat de 
VolkswagenStiftung - Blankensee, 13.06.2007. 

 Preliminarii pentru o istorie a Uniunii Tineretului Comunist, comunicare susţinută la 
Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” - Iaşi, 31.05.2007. 

 Istorie şi justiţie. Un model german pentru „procesul comunismului”, comunicarea susţinută 
în cadrul simpozionului internaţional Gulag şi Holocaust în conştiinţa românească, Cluj, 25-26 mai 
2007, organizat de Centrul de Istorie a Imaginarului din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai - Cluj, 
25.05.2007. 

 Mărturia lui Leizer Finchelstein, supravieţuitor al celui de-al doilea tren al morţii, 
comunicare susţinută la conferinţa internaţională Pogromul de la Iaşi 28-30 iunie 1941. Prologul 
Holocaustului din România, organizat de Institutul Naţional pentru Studierea Holocaustului din 
România „Elie Wiesel” şi Universitatea „Al. I. Cuza” - Iaşi, 28.06.2006. 

 National(istic) Pride and Historical Guilt: Politics of Oblivion in Communist Romania, 
comunicare susţinută la a unsprezecea Convenţie Mondială Anuală organizată de “The Association for 
the Study of Nationalities”, în cadrul panelului A Walk On The Wild Side: The Evolution Of Romanian 
Nationalism In The 20th Century, Columbia University, New York (SUA), 25.03.2006. 

 Regionalism şi centralizare în România secolului al XIX-lea, comunicare susţinută la 
„Academia Interculturală” organizată de Consiliul Europei şi Liga Pro Europa - Târgu Mureş, 20-22 
ianuarie 2006. 



 Istorie şi justiţie. Dezbateri recente privind condamnarea comunismului, comunicarea 
susţinută la Institutul de Istorie “A. D. Xenopol” - Iaşi, 16.03.2006. 

 9 octombrie 2005, Iaşi, România – Participare la masa rotundă cu tema „Holocaustul în 
România: memorie, istorie, receptare”, organizat de Ministerul Afacerilor Externe al României şi 
Centrul de Istorie a Evreilor şi Ebraistică de pe lângă Facultatea de Istorie a Universităţii „Al. I. Cuza” 
Iaşi. 

 Istoriografia Holocaustului în perioada comunistă. Cazul României în perspectivă 
comparativă, comunicare susţinută la seminarul internaţional „Holocaustul din România: premize, 
fapte, consecinţe”, desfăşurat în perioada 2-3 iunie 2005 la Centrul de Studii Iudaice „Goldstein 
Goren” al Universităţii Bucureşti. 

 Lucrări recente privind “Soluţia Finală”, comunicare susţinută la Sesiunea ştiinţifică anuală 
organizată de Universitatea “Mihail Kogălniceanu” - Iaşi, 27.06.2005. 

 Istoriografia recentă a Holocaustului, comunicarea susţinută la Institutul de Istorie “A. D. 
Xenopol” - Iaşi, 26.05.2005. 

 Ghidurile de călătorie - sursă pentru studierea mărturiilor călătorilor englezi în Principatele 
Române (prima jumătate a secolului al XIX-lea), comunicare susţinută la British Council, cu ocazia 
dezbaterii cu tema: „Memorialul de călătorie ca practică intelectuală: condiţie estetică, sursă istorică, 
teoria relatării de călătorie” - Iaşi, 10.05.2005. 

 “Gramatica disculpării” în istoriografia comunistă. Distorsionarea istoriei Holocaustului în 
timpul regimului Ceauşescu, comunicarea susţinută la Institutul de Istorie “A. D. Xenopol” - Iaşi, 
4.11.2004. 

 The Question of the Holocaust Denial and Perceptions of Jews in Postwar Romania: What the 
Polls Show, comunicare susţinută la United States Holocaust Memorial Museum din Washington, în 
cadrul simpozionului „The Holocaust in Romania”, organizat de Center for Advanced Holocaust 
Studies – USHMM, Washington, 20.05.2004 (Helena Rubinstein Auditorium). 

 Forme de instituţionalizare a memoriei. Muzeele comunismului din Europa Centrală, 
comunicarea susţinută la Institutul de Istorie “A. D. Xenopol” - Iaşi, 8.04.2004. 

 Politics of Forgetting and Coming to Terms with the Difficult Past. The Romanian Case in 
East-Central European Perspective, comunicare susţinută la Europa Institut - Budapesta, 9.03.2004. 

 Modelul propagandistic comunist. Origini culturale şi transformări politice, comunicare 
susţinută la Institutul de Istorie “A. D. Xenopol” - Iaşi, 9.11.2003. 

 Criza comunismului şi răspunsurile propagandei în România anilor ’80, comunicare susţinută 
la simpozionul “Ideologie şi realitate socială în România şi RDG”, organizat de Konrad-Adenauer 
Stiftung, Goethe Zentrum şi Institutul de Istorie “A. D. Xenopol” - Iaşi, 17.11.2002. 

 Pentru o nouă istorie a paşoptismului, comunicare susţinută la Institutul de Istorie “A. D. 
Xenopol”, în cadrul manifestărilor ştiinţifice prilejuite de “Zilele Academiei” - Iaşi, 17.09.2002. 

 Democracy and Transparency in Postcommunist Romania. The Implementation of Freedom of 
Information Act, comunicare prezentată în cadrul Academiei de toamnă româno-germane de la Sibiu, 
cu tema “Drepturile omului în conflict cultural”, organizată în perioada 6-11 septembrie 2002 de 
Kulturwissenschaftliches Institut Essen, Evangelische Akademie Siebenbürgen şi Goethe Institut. 

• O realitate uitată: parohialismul moldovean din a doua parte a secolului XIX, comunicare 
prezentată la simpozionul “Unirea Principatelor în perspectivă istorică”, organizat de Muzeul de 
Istorie a Moldovei şi Institutul de Istorie “A. D. Xenopol”, la Complexul Muzeal Naţional “Moldova”, 
Iaşi, 23 ianuarie 2002. 

 Sărbătorile suveranităţii, o sursă ignorată în istoriografia română, comunicare prezentată la 
simpozionul internaţional “Noi perspective asupra istoriei sociale în România şi Franţa (secolele 
XVII-XX)” - Iaşi, 1-3 noiembrie 2001. 

 Tentaţii neopopuliste în Estul Europei, comunicare prezentată în cadrul simpozionului 
internaţional “Populism, demagogie sau realism politic”, organizat de Institutul de Istorie “A. D. 
Xenopol”, Goethe Zentrum şi Fundaţia Konrad Adenauer - Iaşi, 6.11.2001. 

 Politics of Oblivion in Postcommunist Romania, paper pregătit pentru CEU Summer 
University - Budapesta, 9-20 iulie 2001.  

 Comunismul ca "festivalocraţie". Sărbătoare şi propagandă la sfîrşitul regimului Ceauşescu, 
comunicare prezentată la Institutul de Istorie "A.D. Xenopol" - Iaşi, 17.05.2001. 



 The Festive Display of Power. Cultic Pageants vs. Change in the Last Year of Ceausescu's 
Regime, paper prezentat la Europa Institut, Budapesta, 20.06.2000. 

 Regionalism vs Centralism. Argumentele partidei conservatoare împotriva unirii 
Principatelor Române (1858-1859), comunicare prezentată la simpozionul "Proiecţii în timp asupra 
moravurilor din Moldova", organizată de Muzeul de Istorie Roman, la Roman, 25.09.1999. 
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